Diabolus à Deo quidem, natura creatus est bonus, sed ipse per se factus est malus: homo verò diaboli suggestione peccavit, &c.

Hæc sancta Trinitas secundùm communem essentiam individua, & secundùm personales proprietates est discreta &c.

Unigenitus Dei Filius à tota Trinitate communiter est incarnatus, ex Maria virgine Spiritus Sancti cooperatione conceptus.

Omnes mortales cum suis propriis corporibus resurgent, quæ nunc gestant, ut recipient secundùm merita sua, sive bona fuerint,

rint, sive mala, mali cum diabolo pœnam perpetuan, boni cum Christo gloriam sempiternam.

Una est fidelium universalis Ecclesia, extra quam nullus salvatur, &c.

Verum Christi corpus & sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis & vini veraciter continentur, transubstantiatis paue in corpus, & vino in sanguinem potestate divina, &c.

Hoc sacramentum nemo potest confidere, nisi Sacerdos fuerit rite ordinatus secundum claves Ecclesiæ, quas ipse concessit Apostolis, & eorum Successoribus Jesus Christus.

Sacramentum Baptismi, quod cum invocatione Trinitatis consecratur in aqua, tam parvulis, quam adultis, in forma Ecclesiæ à quocumque rite collatum fuerit, proficit ad salutem, &c. Si tamen post susceptionem baptismi contingat prolabi in peccatum, per veram pœnitentiam semper potest recuperari, &c.

Non solum virgines & continentes, verum etiam conjugati per fidem rectam & operationem bonam, ad æternam merentur beatitudinem pervenire, &c.

*De summa tr.
& fid. c. 1.*

Cap. 2. *De errore Abbatis Joachim.*

Damnamus ergo, & reprobamus libellum, sive tractatum, quem Abbas Joachim edidit contra Magistrum Petrum Lombardum de unitate, seu essentia Trinitatis, appellans hæreticum & insatum, pro eo quod in suis dixit sententiis, quod quædam summa res est Pater & Filius & Spiritus sanctos, & illa non est generans, neque genita, nec procedens. Unde asserit, quod ille non tam Trinitatem, quam Quaternitatem astruebat in Deo, videlicet, tres personas, & illam communem essentiam, quasi quartam, manifestè protestans, quod nulla res est, quæ sit Pater & Filius, & Spiritus Sanctus. (*Hic deest aliquid*) sunt una essentia, una substantia, unaque natura, verum unitatem hujusmodi non veram & propriam, sed quasi collectivam, & similitudinariam esse fatetur, quemadmodum dicuntur multi homines unus populus, & multi fideles una Ecclesia, juxta illud: Multitudinis credentium erat cor unum & anima una: Et qui adhæret Deo, unus spiritus est. Item: Qui plantat & qui rigat unum sunt: & omnes unum corpus sumus in Christo. Rursus in libro Regum, populus meus & populus tuus unum sunt. Ad hanc autem suam sententiam astruendam illud potissimum verbum inducit, quod Jesus Christus de fidelibus inquit in Evangelio: Volo Pater, ut sint unum in nobis, sicut & nos unum sumus, ut sint consumati in unum. Non enim ait, ut fideles Christi sint unum, idest, una quædam res, quæ communis sit omnibus, sed tantum sint unum, idest, una Ecclesia propter Catholicæ fidei unitatem, & tandem unum regnum propter unionem indissolubilis charitatis. Quem-

Nun

Act. 4.

1. Cor. 6. 3.

& 12.

3. Reg. 21.

Joann. 17.

1. Joann. 5.

admodum in canonica Joannis epistola legitur. Quia tres sunt qui testimonium dant in cœlo, Pater, & Verbum, & Spiritus Sanctus, & hi tres unum sunt; statimque subjungit: Et tres sunt, qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua & sanguis, & hi tres unum sunt; sicut in codicibus quibusdam invenitur. Nos autem sacro & universalis Concilio approbante, credimus & confitemur cum Petro, quod una quædam res est incomprehensibilis quidem & inæstimabilis, quæ veraciter est Pater & Filius & Spiritus Sanctus, tres simul personæ, ac singulatim quælibet earumdem; & ideo in Deo Trinitas est solummodo, non Quaternitas, quia quælibet trium personarum est illa res, videlicet, substantia, essentia, sive natura divina, quæ sola est universorum principium, præter quam aliud inveniri non potest: & illa res non est generans, neque genita, nec procedens: sed est Pater qui generat, Filius qui gignitur, & Spiritus Sanctus, qui procedit, ut distinctiones sint in personis, & unitas in natura. Licet igitur alius sit Pater, alius Filius, alius Spiritus Sanctus, non tamen aliud, sed id quod est Pater, est & Filius, & Spiritus Sanctus, idem omnino, ut secundum orthodoxam & Catholicam fidem consubstantiales esse credantur. Pater enim ab æterno filium generando, suam substantiam ei dedit, juxta quod ipse testatur: Pater quod dedit mihi, majus est omnibus: at dici non potest, quod partem suæ substantiæ illi dederit, & partem retinuerit ipse sibi, cum substantia Patris indivisibilis sit, utpote simplex omnino. Sed nec dici potest, quod Pater in Filium transtulit suam substantiam generando, quasi sic dederit eam Filio, quod non retinuerit ipsam sibi: alioquin deseruisset esse substantia. Patet ergo quod sine ulla diminutione Filius nascendo substantiam Patris accepit, & ita Pater & Filius habent eandem substantiam, & sic eadem res est Pater & Filius & Spiritus Sanctus ab utroque procedens. Cum ergo Veritas pro fidelibus suis ad Patrem orat: Volo inquiens, ut ipsi sint unum in nobis, sicut & nos unum sumus: hoc nomen, unum, pro fidelibus quidem accipitur, ut intelligatur unio charitatis in gratia: pro personis vero divinis, ut attendatur identitatis in natura unitas, quemadmodum Veritas alibi ait: Estote perfecti, sicut & pater vester cœlestis perfectus est, perfectione naturæ, utrumque videlicet suo modo: quia inter creatorem & creaturam non potest tanta similitudo notari, quin inter eos major sit dissimilitudo notanda. Si quis igitur sententiam, sive doctrinam prefati Joachim in hac parte defendere vel approbare præsumperit, tanquam hæreticus ab omnibus confutetur. In nullo tamen per hoc florenti monasterio, cuius ipse Joachim extitit Institutior, volumus derogari, quoniam regularis institutio est & observantia salutaris, maximè cum idem Joachim omnia scripta sua nobis assignari matidaverit, Apostolicæ sedis judicio approbanda, seu etiam

Joann. 10.

*'Aliter sunt
unum fideles
Christi, aliter
tres personæ
divine.'*

Matth. 7.

*'Non ipse Joa-
chim, sed ejus
liber damna-
tur.'*

etiam corrigenda , dictans epistolam , cui propria manu subscripsit , in qua firmiter confitetur se illam fidem tenere , quam Romana tenet Ecclesia , quæ cunctorum fidelium , disponente domino , mater est , & magistra . Reprobamus etiam & damnamus perversissimum dogma impii Amalrici , cuius mentem sic pater mendacii excæcavit , ut ejus doctrina , non tam hæretica censenda sit , quam insana .

Additio Francisci Sylvii.

Iste Amalricus dicebat Corpus Christi non aliter esse in pane altaris , quam in alio pane : Deum sic esse locutum in Ovidio , sicut in Augustino .

Negabat resurrectionem corporum , & Paradisum , & infernum .

Sanctorum invocationem , idololatriam esse asserebat & alia plura dicebat fidei & rationi adversa . Propter quæ à Generali Conc . Lateran . ea potissimum de causa celebrato , hæreseos condemnatus & anathematizatus , postea jussu Philippi Gallorum regis exhumatus , exustusque est .

Cap. 3. De hæreticis.

Excommunicamus & anathematizamus omnem heresim , extollentem se adversus hanc sanctam orthodoxam Catholicam fidem , quam superius exposuimus , condemnantes universos hæreticos , quibuscumque nominibus censeantur : facies quidem habentes diversas , sed caudas ad invicem colligatas , quia de vanitate convenient in idipsum .

Damnati verò , sacerdotibus potestatis presentibus , aut eorum balivis relinquuntur animadversione debita puniendi , Clericis prius à suis ordinibus degradatis , ita quod bona hujusmodi damnatorum , si laici fuerint confiscentur : si verò Clerici , applicentur Ecclesiis , à quibus stipendia perceperunt .

Qui autem inventi fuerint sola suspicione notabiles nisi juxta considerationes suspicionis qualitatemque personæ propriam innocentiam congrua purgatione monstraverint , anathematis gladio feriantur , & usque ad satisfactionem condignam ab omnibus evitentur , ita quod si per annum in excommunicatione persistenter , ex tunc velut hæretici condemnentur .

Quod juramentum deheant præstare sacerdotes potestates.

Moneantur autem & inducantur , & si necessè fuerit , per censoriam Ecclesiasticam compellantur sacerdotes potestates cujuscumque officii , etiam sicut reputari cupiunt & haberit fideles ita pro defensione fidei præsent publicè juramentum , quod de terris suæ jurisdictioni subjectos universos hæreticos ab Ecclesia denotatos , bona fide pro viribus exterminare studeant , ita quod amo-

Punitio hæreticorum sacerdotibus potestatis committenda.

Contra suspectos de heresi.

do quodcumque quis fuerit in potestate sive spiritualem, sive temporalem assumptus, hoc teneatur capitulum firmare.

Si vero dominus temporalis requisitus & monitus ab Ecclesia, terram suam purgare neglexerit, ab hac haeretica foeditate, per Metropolitanum & comprovinciales Episcopos excommunicatio-nis vinculo innodetur. Et si satisfacere contempserit infra annum, significetur hoc summo Pontifici, ut ex tunc ipse vasallos ab ejus fidelitate denunciet absolutos, & terram exponat Catholicis oc-cupandam, qui eam exterminatis haereticis sine ulla contradic-tione possideant, & in fidei puritate conservent, salvo jure domini principalis, dummodo super hoc ipse nullum praestet obstaculum, nec aliquod impedimentum opponat, eadem nihilominus lege servata circa eos, qui non habent Dominos principales.

De privilegiis concessis Catholicis, qui haereticorum exterminio insistunt.

Catholici vero qui crucis assumpto charactere, ad haeretico-rum exterminium se accinxerint, illa gaudeant indulgentia, illor-que privilegio sint minuti, quod accendentibus in terra sancta subsidium conceditur.

Excommunicentur qui sine licentia praedicant.

1. Tim. 3. Quia vero nonnulli sub specie pietatis, virtutem ejus (juxta quod ait Apostolus) abnegantes, autoritatem sibi vendicant præ-dicandi, cum ipse Apostolus dicat: Quomodo prædicabunt, nisi mittantur? omnes qui prohibiti, vel non missi, præter authori-tatem ab Apostolica sede vel Catholico Episcopo loci susceptam, publicè, vel privatim prædicationis officium usurpare præsump-serint, excommunicationis vinculo innodentur: & nisi quanto-cius resipuerint, alia competenti poena plectantur.

Rom. 10.

Deponatur Episcopus, qui ad expurgandas heresies negligens inve-niatur.

Volumus igitur & mandamus, & in virtute obedientiae distric-tè præcipimus, ut ad hæc efficaciter exequenda Episcopi per dio-ce-ses suas diligenter invigilent, si canonicam effugere voluerint ulti-onem. Si quis enim Episcopus super expurgando de sua dio-ce-si haereticæ pravitatis fermento negligens fuerit, vel remissus, cum id certis indiciis apparuerit, ab Episcopali officio deponatur, & in loco ipsius alter substituatur idoneus, qui velit & possit ha-ereticam confundere pravitatem.

Cap. 4. De superbia Græcorum contra Latinos.

De hoc habes extr. de bapt. & ejus effectu, &c.

Cap. 5. De ordine sedium Patriarchalium.

Ut post Romanam Ecclesiam, quæ mater universorum Chris-ti

ti fidelium est & magistra, Constantiopolitana primum, Alexandria secundum, Antiochena tertium, Hierosolymitana quartum locum obtineant, &c.

Cap. 6. Ut singulis anni provincialia celebrentur Concilia.

Metropolitani singulis annis cum suis suffraganeis provincialia non omittant Concilia celebrare, in quibus de corrigendis excessibus, & moribus reformatiis, praesertim in clero, diligentem habeant cum Dei timore tractatum, &c.

Cap. 7. De correctione excessuum.

De hoc habes extra. De officio judicis ordinarii, c. Irrefragabili.

Cap. 8. De inquisitionibus.

Contra delinquentes tribus modis potest procedi, per accusationem, denunciationem, & inquisitionem. Diligens tamen adhibetur cautela, ut sicut accusationem legitima debet precedere inscriptio, sic & enunciationem charitativa admonitio, & inquisitionem clamosa insinuatio prevenire, &c.

*Extra de accusat. c. Qua-
liter & quan-
do.*

Cap. 9. De diversis ritibus in eadem fide per Episcopum tolerandis.

De hoc habes extra de officio judicis ordinarii, c. Quoniam.

*Ibid. c. sequen-
ti.*

Cap. 10. De predicatoribus instituendis cum Episcopi predicare non valeant.

Cum saepè contingat, quod Episcopi propter occupationes multiplices, vel invaletudines corporales, seu occasiones alias (ne dicamus defectum scientie, quod in eis est reprobandum omnino, nec de cætero tolerandum) per seipso non sufficient ministrare populo verbum Dei, maximè per amplas diœceses & diffusas, generali constitutione sancimus, ut Episcopi viros idoneos ad sanctæ predicationis officium salubriter exequendum assumant, potentes in opere & sermone, qui plebes sibi commissas vice ipsorum (cum per se idem nequeunt) sollicitè visitantes, eas verbo ædificant & exemplo, quibus ipsi cum indigerint congruè necessaria ministrant: quos habebunt Episcopi coadjutores & cooperatores, non solum in predicationis officio, verùm etiam in audiendis confessionibus, & pœnitentiis injungendis, ac cæteris quæ ad salutem pertinent animarum. Siquis autem hoc neglexerit adimplere, districtæ subjaceat ultioni.

*Officium Epis-
coporum pre-
dicare populo.*

Cap. 11.

De magistris scholasticis in Ecclesiis cathedralibus instituendis, de triennio in triennium celebrandis, &c.

*Extra de ma-
gistr. quia.*

Cap. 12. Extra de statu monast. in singulis.

*Extra de reli-
gion. dem. c.
fin.*

Cap. 13.

De novis religionibus prohibitis.

Cap.

Cap. 14. De incontinentia Clericorum punienda.

De hoc habes extra de vita, & honestate cleric. ut clericorum.

Cap. 15.

De arcenda ebrietate Clericorum, ibid. c. seq.

Cap. 16.

De Jumentis Clericorum, ibid.

**Cap. 17. De commissationibus prælatorum, & negligentia eorum
super divinis officiis, &c.**

De hoc habetur in celebratione missarum cap. dolentes.

Cap. 18.

De judicio sanguinis Clericis interdicto, & de duello ab eis
natione exercendo, & præcipue ne quisquam Sacerdos, & Diaconus
purgatione aquæ ferventis, vel frigidæ, seu ferri carentis ritum
cujuslibet benedictionis, aut consecrationis impendat, salvis nihi-
lominus prohibitionibus de monomachiis, sive duellis antea pro-
mulgatis, &c.

Cap. 19.

Relinqui nolumus incorrectum, quod quidam Clerici sic ex-
ponunt Ecclesias supellectilibus propriis & etiam alienis, ut
domus potius laicæ quam Dei basilicæ videantur, &c.

Cap. 21. Fideles omnes semel in anno confiteri tenentur.

Omnis utriusque sexus omnia sua peccata confiteatur fideliter,
saltem semel in anno, proprio Sacerdoti, vel alieno, priùs tamen à
proprio Sacerdote impetrata venia, quotiam aliter ille ipsum
non potest absolvere, vel ligare. Et suscipiat reverenter, ad minus
in Pascha, Eucharistie sacramentum, nisi proprius Sacerdos ab
ejus perceptione duxerit abstinentem, &c. Sit autem Sacerdos dis-
cretus & cautus, diligenter inquirens & peccatoris circumstantias
& peccati, per quas prudenter intelligat quale illi consilium de-
beat exhibere, & cujusmodi remedium adhibere, diversis expe-
rimentis utendo ad sanandum ægrotum, &c. Caveat autem omni-
no ne verbo, vel signo, vel alio quovis modo prodat aliquatenus
peccatorem, sed si prudentiorum consilio indigerit, illud absque
ulla expositione personæ cautè requirat, &c.

Cap. 22.

Quoniam infirmitas corporalis nonnunquam ex peccato pro-
venit, medici ante omnia curent advocare medicos animarum, ut
postquam infirmis fuerit de spirituali salute provisum, ad corpo-
ralis medicinæ remedium salubris procedatur, cum causa cessan-
te cesseret effectus. Cæterum cum anima sit multò præstantior cor-
pore, sub anathemate prohibemus, ne quis medicorum pro corpo-
rali salute aliquid ægroto suadeat, quod in periculum animæ
convertatur.

Cap.

*Extrane Cler.
vul non. Sen-
tentiā.*

*Extra de cus-
toda Eucha-
ristie.*

*Extra de pœ-
nit. & remis.
c. omnis.*

*Can. 202. sex-
ta syn.*

*Extra ibid. c.
seq.*

Cap. 24.

Triplex est dumtaxat via juridicæ electionis , per inspirationem Spiritus Sancti , per scrutinium , per compromissionem ; qui verò contra prædictas formas eligere tentaverit , eligendi (ea vice) potestate privetur , &c.

Extra de elec-
tion.

Cap. 19. *De multa providentia.*

Fuit in hoc Concilio prohibitum , ut nullus diversas dignitates Ecclesiasticas , & plures Ecclesias parochiales recipere^ret contra sacrorum canonum instituta . Hoc idem in personatibus decernimus observandum , addentes , ut in eadem Ecclesia nullus plures dignitates habere præsumat , aut personatus , etiam si curam non habeant animarum . Circa sublimes tamen & litteratas personas , quæ majoribus sunt beneficiis honorandæ (cum ratio postulaverit) per sedem Apostolicam poterit dispensari , &c.

Extra de præ-
bend. & dig-
nit. c. Cum
multa.

Cap. 31.

Ad abolendam pessimam , quæ in plerisque inolevit Ecclesiis , corruptelam , firmiter prohibemus , ne canonicorum filii (maxime spurii) canonici fiant in sacerdotalibus Ecclesiis , in quibus instituti sunt Patres , &c.

Extra de fil.
presb.

Cap. 32.

Extirpandæ consuetudinis vitium in quibusdam partibus inolevit , quod patroni Ecclesiarum parochialium , & aliæ quædam personæ , proventus ipsarum sibi penitus vendicantes , Presbyteris earumdem servitio deputatis relinquunt adeò exiguam portionem , ut ex ea congruè nequeant sustentari , unde fit ut in his regionibus penè nullus inveniatur Sacerdos parochialis , qui vel modicam habeat notitiam litterarum . Cum igitur os bovis trituranter alligari non debeat , &c. Statuimus , ut portio sufficiens ipsis assignetur . Qui verò parochiale habet Ecclesiam , non per vicarium , sed per scipsum illi deserviat , in ordine , quem ipsius Ecclesiæ cura requirit , nisi fortè præbendæ , vel dignitati , parochialis Ecclesia sit annexa : in quo casu concedimus ut is , qui tales habet præbendam vel dignitatem , cum oporteat eum in Ecclesia majori servire , in ipsa parochiali Ecclesia idoneum & perpetuum studeat habere vicarium canonice institutum , &c. Iliud autem penitus interdicimus , ne quis in fraudem de proventibus Ecclesiæ (quæ curam proprii Sacerdotis debet habere) pensionem alii quasi pro beneficio conferre præsumat , &c.

Extra de præ-
bend. & dig.
c. extirpande.

Cap. 41.

Nulla valet absque bona fide præscriptio tam canonica quam civilis , cum sit generaliter omni constitutioni atque consuetudini derogandum , quæ absque mortali peccato non potest observari . Unde oportet , ut qui præscribit , in nulla temporis parte rei habeat conscientiam alienæ .

Extra de
præscrip. Quo
niam.

Cap.

Cap. 46. Clerici etiam propter communes utilitates gravari non possunt.

Extra de immunit. Eccl. Adversus.

Adversus consules & alios, qui Ecclesiæ & viros Ecclesiasticos tallis, seu collectis & exactiōibus aliis gravare nituntur, Concilium Lateranense immunitati Ecclesiasticæ volens providere, præsumptores hujusmodi sub anathematis districione prohibuit, excommunicationi præcipiens subjacere transgressores & fautores eorum, donec satisfactionem impendant competentem. Verum si quando forsan Episcopus simul cum Clericis tantam necessitatem & utilitatem inspexerint, ut absque ulla coactione ad revealandis utilitates & necessitates communes (ubi laicorum non suppetunt facultates) subsidia per Ecclesiæ duxerint conferenda, prædicti laici humiliter & de votè recipiant, cum actionibus gratiarum. Propter imprudentiam tamen quorundam Romanum prius consulant Pontificem, cuius interest communibus utilitatibus providere, &c.

Cap. 50. Prohibitio copulæ conjugalis quartum gradum non excedat.

Extra de consang. & affin. Non d. bet.

Prohibitio copulæ conjugalis quartum consanguinitatis & affinit. gradum de cetero non excedat, quoniam in ulterioribus gradibus jam non potest absque gravi dispendio hujusmodi prohibitio generaliter observari.

Cap. 51.

Clandestina conjugia penitus inhibemus, &c.

Cap. 54. Ut prius solvantur decimæ quam tributa.

Extra de primic. & oblat. Cum non.

Statuimus, ut exactiōem tributorum & census precedat solutio decimarum, vel saltem hi ad quos census & tributa indecimata pervenerint (quoniam res cum onere suo transit) ea per censuram Ecclesiasticam decimare cogantur Ecclesiis, quibus iure debeantur.

Cap. 58. Tempore interdicti possunt monachi divina celebrare.

Extra de privile. Quid non nullis.

Celebrare divina possunt tam monachi, quam clerici tempore interdicti (sed exclusis excommunicatis & interdictis) januis clausis & suppressa voce, non pulsatis campanis.

Cap. 61. De reliquiis Sanctorum.

Extra de reliq. & vener. sancti. Cum ex eo.

Cum ex eo quod quidam Sanctorum reliquias exponunt veniales, ut eas passim ostendant, Christianæ religioni sit destratum saepius, imposterum præsenti decreto statuimus, ut antiquæ reliquiae amodo extra capsam non ostendantur, nec exponantur veniales. Inventas autem de novo nemo publicè venerari præsumat, nisi prius auctoritate Romani Pontificis fuerint approbatæ. Prælati vero de cetero non permittant illos, qui ad eorum Ecclesiæ causa venerationis accedunt, yanis figuratis, aut falsis decipi documentis, sicut & in plerisque locis occasione quæstus fieri consuevit. Eleemosy-

synarum quoque quæstores quorum quidam se alios mentiendo abusiones nonnullas in sua prædicatione proponunt, admitti (nisi Apostolicas, vel diocesani Episcopi litteras veras exhibeant) prohibemus, & tunc præter id, quod in ipsis continebitur litteris, nihil populo proponere permittantur.

Cap. 62.

Qui autem ad quærendas eleemosynas destinantur, modesti sint & discreti, nec in tabernis, aut locis incongruis hospitentur: nec inutiles faciant aut sumptuosas expensas, carentes omnino ne falsum religionis habitum gestent.

Quæstores modesti, & discreti.

Ad hæc, quia per indiscretas indulgentias atque superfluas, quas quidam Ecclesiarum prælati facere non verentur, & claves Ecclesiæ contemnuntur, & pœnitentialis satisfactio enervatur, decernimus, ut cum dedicatur basilica, non extendatur indulgentia extra annum, sive ab uno solo, sive à pluribus Episcopis dedicetur: ac deinde in anniversario dedicationis tempore quadraginta dies de injunctis pœnitentiis indulta dispensio non excedat: & intra hunc quoque dierum numerum indulgentiarum litteras præcipimus moderari, quæ pro quibuslibet causis aliquoties conceduntur, cum Romanus Pontifex (qui plenitudinem obtinet potestatis) hoc in talibus moderamen consueverit observare.

Moderamen indulgentiar.

Cap. 62.

Ne pro consecrationibus Episcoporum aut benedictionibus, aut ordinibus Clericorum aliquid accipiatur.

*Extra de Sim.
Sicut pro cer-
to.*

Cap. 64. *Monachæ pretio receptæ una cum recipientibus de monas-
terio expellantur.*

*Extra ib. Quo-
mam.*

Quoniam symoniaca labes adeò plerasque moniales infecit, ut vix alias sine pretio recipiant in sorores, psupertatis prætextu volentes hujuscemodi vicium palliare: ne id de cætero fiat, penitus prohibemus, statuentes, ut quemque de cætero talem pravitatem commiserit, tam recipiens, quam recepta, sive sit subdita, sive prælata, sine spe restitutionis de suo monasterio expellatur, in locum arctioris regulæ ad agendam perpetuò pœnitentiam retrudenda.

De his autem, quæ ante hoc synodale statutum taliter sunt receptæ, ita duximus providendum, ut removæ de monasteriis, quæ perperam sunt ingressæ, in aliis ejusdem ordiniis collocentur.

Quod si propter niniam multitudinem alibi fortè nequiverrint commode collocari, ne fortè damnabiliter in sæculo evageatur, recipientur in eodem monasterio dispensative de novo, mutatis prioribus locis, & inferioribus assignatis.

Hoc etiam circa monachos & alios regulares decernimus ob-

Ooo

ser-

servandum. Verum ne per simplicitatem vel ignorantiam se valent excusare, præcipimus ut diœcesani Episcopi singulis annis hoc faciant per suas diœceses publicari.

Cap. 65. Extra ibidem.

Cap. 66. Extra ibidem.

Cap. 67. *Judei etiam compellendi sunt ad restituendas usuras.*

Statuimus ut si de cætero quocumque prætextu Judei à Christianis graves & immoderatas usuras extorserint, Christianorum eis participium subtrahatur, donec de immoderato gravamine satisfecerint competenter. Censura etiam Ecclesiastica Judeos decernimus compellendos ad satisfaciendum Ecclesiis pro decimis & oblationibus debitis, quas à Christianis de domibus & possessionibus aliis percipere consueverant, antequam ad Judeos quocumque titulo devenissent.

Cap. 68.

Statuimus ut Judei utriusque sexus in omni Christianorum provincia, & in omni tempore, qualitate habitus publice ab aliis populis distinguantur.

Cap. 69.

Nec Judei, nec Pagani officiis publicis præficiantur.

Postremo loco habetur in hoc Concilio bulla expeditionis pro recuperanda terra sancta, sanctissimè edita. In qua expeditione omnes Clerici mandato Concilii bonam partem Ecclesiasticorum proventuum in subsidium terræ sanctæ tradiderunt. Papa vero & Cardinales integrum decimam. In reliquis capitulis remmittimus lectorem ad magnum volumen Conciliorum, quæ ne eadem pluries repeteremus, omisimus.